
МПК «Синерджи» 

620075, г. Екатеринбург, ул. Восточная, 

стр. 68, офис 310 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о вынесении предупреждения по делу  

об административном правонарушении № 002/04/14.3-18/2022 

21.01.2022 года г. Уфа, ул. Пушкина, д. 95 

Я, заместитель руководителя Башкортостанского УФАС России – начальник 

отдела взаимодействия с государственными органами, аналитической работы и 

рекламы <…>, рассмотрев материалы дела № 002/05/28-1572/2021 по нарушению 

законодательства Российской Федерации «О рекламе» и материалы 

административного дела № 002/04/14.3-18/2022 в отношении в отношении 

Международного потребительского кооператива по развитию социально-

экономических программ для пайщиков «Синерджи» (МПК «Синерджи») (ОГРН: 

1206600041053, ИНН: 6685177014, юридический адрес: г. Екатеринбург, ул. 

Восточная, стр. 68, офис 310) (права и обязанности разъяснены). 

УСТАНОВИЛ: 

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 

Башкортостан (УФАС по РБ) поступила информация от Отделения НБ по РБ 

указывающая на наличие признаков нарушения ФЗ «О рекламе». 

Из поступившей информации следует, что в подъезде № 11 жилого дома по 

адресу: г. Уфа, ул. Кирова, д. 91 в лифте, на рекламном стенде размещена реклама с 

признаками нарушения следующего содержания (дата фиксации – 08.06.2021): 
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Отделением НБ по РБ сообщено, что компания «Synergy» не имеет лицензии 

Банка России на привлечение денежных средств, не включена в Государственные 

реестры институтов микрофинансирования, но привлекает денежные средства 

граждан в отсутствие к тому законных оснований.  

Из поступивших материалов следует, что владельцем рекламного стенда, на 

котором была размещена спорная информация, выступает ООО ГК «Продвижение-

Уфа».  

ООО ГК «Продвижение-Уфа», на запрос антимонопольного органа, 

представлена информация (вх. № 11748 от 15.07.2021, электронная почта), что 

спорная реклама была размещена на основании договора на предоставление 

рекламных услуг № 043/21 от 25.03.2021 года заключенного с международным 

потребительским кооперативом по развитию социально-экономических программ 

для пайщиков «Синерджи» (МПК «Синерджи») (ОГРН: 1206600041053, ИНН: 

6685177014). Обществом также представлено платежное поручение № 171 от 

19.04.2021 года из которого следует, что МПК «Синерджи» произвел оплату ООО 

ГК «Продвижение-Уфа» за изготовление и размещение рекламных объявлений 

формата А4 в лифтах жилых домов. 

Таким образом, в соответствии с представленной информацией, 

рекламодателем данной рекламы выступил МПК «Синерджи» (ОГРН: 

1206600041053, ИНН: 6685177014).  

Антимонопольным органом был подготовлен и направлен запрос в адрес МПК 

«Синерджи» для получения необходимой информации, но на момент возбуждения 

данного дела юридическим лицом запрошенные сведения представлены не были. 

05.08.2021 года УФАС по РБ возбуждено дело № 002/05/28-1572/2021 по 

признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе. К 

участию в деле привлечены:  

• Заявитель: 

- Отделение НБ по РБ. 
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• Лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения 

законодательства о рекламе; 

– рекламодатель – МПК «Синерджи» (ОГРН: 1206600041053, ИНН: 

6685177014). 

Рассмотрение дела назначено на 31.08.2021 года. 

Дополнительно антимонопольным органом принято решение о направлении 

запроса в адрес инспекции ФНС России по Верх-Исетскому району г. 

Екатеринбурга для получения полной (расширенной) выписки из ЕГРЮЛ в 

отношении МПК «Синерджи», а также запроса в адрес оператора связи для 

установления владельца номера телефона указанного в рекламе – 8-800-600-45-83. 

31.08.2021 года Отделением НБ по РБ, посредством электронной почты, в 

адрес Управления ФАС по РБ заявлено ходатайство о рассмотрении дела в 

присутствие представителя – <…> (вх. № 14674 от 31.08.2021). 

31.08.2021 года вышеназванное ходатайство (вх. № 14674 от 31.08.2021) 

удовлетворено. На заседании Комиссии посредством систем ВКС присутствовал 

представитель Заявителя по доверенности – <…> (доверенность № ДВР21-Т5/63 от 

02.03.2021). 

Представитель МПК «Синерджи» на заседании Комиссии не присутствовал. 

Ходатайств не поступало. Согласно информации размещенной на официальном 

сайте АО «Почта России» в разделе «Отслеживание» (https://www.pochta.ru/tracking) 

отправлению № 4500226006277 направленному по юридическому адресу МПК 

«Синерджи» 11.08.2021 года присвоен статус «Неудачная попытка вручения». 

На основании изложенного, Комиссия определила приостановить 

производство по делу до получения ответа на запрос от ИФНС РФ по Верх-

Исетскому району г. Екатеринбурга. 

В соответствии с абзацем 3 пункта 39 Правил рассмотрения антимонопольным 

органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской 

Федерации о рекламе, рассмотрение дела может быть приостановлено 

антимонопольным органом в случае необходимости установления местонахождения 

лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства 

Российской Федерации о рекламе. 

Течение срока при приостановлении дела прерывается и продолжается с даты 

возобновления дела.  

04.10.2021 года поступила полная (расширенная) выписка из ЕГРЮЛ в 

отношении МПК «Синерджи» (вх. 16664 от 04.10.2021).  

В связи с получением выписки из ЕГРЮЛ в отношении МПК «Синерджи», 

основания для дальнейшего приостановления производства по делу отсутствуют. 

Рассмотрение дела назначено на 08.10.2021 года. 

08.10.2021 года Комиссия Башкортостанского УФАС России определила: 

1. продлить срок рассмотрения дела № 002/05/28-1572/2021.  

2. отложить рассмотрение дела на другую дату – 27.10.2021 года, а также 

дополнительно направить копию определения должностному лицу – председателю 

правления МПК «Синерджи» - <…> по адресу места проживания указанному в 

выписке ЕГРЮЛ.  

https://www.pochta.ru/tracking
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3. направить повторный запрос оператору связи. 

19.10.2021 года от Отделения НБ по РБ поступило ходатайство (вх. № 17641, 

электронная почта) о рассмотрении дела назначенного на 27.10.2021 года путем 

использования систем видео-конференц-связи. 

27.10.2021 года на заседании Комиссии по рассмотрению дела по признакам 

нарушения законодательства о рекламе посредством использования систем видео-

конференц-связи присутствовал: 

- <…> – представитель Отделения НБ по РБ (доверенность № ДВР21-Т5/63 от 

02.03.2021). 

Представитель МПК «Синерджи» на заседании Комиссии не присутствовал. 

Запрошенные сведения (документы и материалы), а также какие-либо пояснения 

или ходатайства Обществом не представлены.  

Телеграмма, направленная МПК «Синерджи» по юридическому адресу: г. 

Екатеринбург, ул. Ткачей, строение 25, офис 308, вернулась с отметкой – «не 

доставлена, такого учреждения нет». 

Корреспонденция с почтовым идентификационным номером 45002261061069 

(определение по делу с сопроводительным письмом исх. № 6/11996 от 08.10.2021) 

направленная Председателю правления МПК «Синерджи» <…> по адресу: г. 

Тюмень, ул. Четвертая (Петровский остров тер. сосн) д. 13, адресатом не получена 

(статус – «неудачная попытка вручения» 19.10.2021 года в 12:11) (официальный 

сайт Почты России https://www.pochta.ru/). 

Из ответа оператора связи (ПАО ВымпелКом) (вх. № 18106 от 27.10.2021, 

электронная почта) следует, что владельцем номера телефона указанного в рекламе 

– 8-800-600-45-83 является МПК «Синерджи» (ОГРН: 1206600041053, ИНН: 

6685177014) на основании договора об оказании услуг связи «Билайн» № 769801493 

от 30.09.2020 года (приложение № 1 от 15.01.2021). 

Согласно размещенной на официальном сайте налоговой службы 

(https://egrul.nalog.ru/) информации, 19.10.2021 года в единый государственный 

реестр юридических лиц внесены изменения в отношении ответчика. В частности 

изменен адрес юридического лица: 620075, г. Екатеринбург, ул. Восточная, стр. 68, 

офис 310 и информация о председателе правления. 

27.10.2021 года Комиссия Башкортостанского УФАС России определила: 

1. отложить рассмотрение дела на другую дату – 19.11.2021 года. 

12.11.2021 года от Отделения НБ по РБ поступило ходатайство (вх. № 18842, 

электронная почта) о рассмотрении дела назначенного на 19.11.2021 года путем 

использования систем видео-конференц-связи. 

19.11.2021 года на заседании Комиссии по рассмотрению дела по признакам 

нарушения законодательства о рекламе посредством использования систем видео-

конференц-связи присутствовал: 

- <…>– представитель Отделения НБ по РБ (доверенность № ДВР21-Т5/63 от 

02.03.2021). 

Представитель МПК «Синерджи» на заседании Комиссии не присутствовал. 

Запрошенные сведения (документы и материалы), а также какие-либо пояснения 

или ходатайства Обществом не представлены.  

https://www.pochta.ru/
https://egrul.nalog.ru/
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Телеграмма, направленная МПК «Синерджи» по юридическому адресу: г. 

Екатеринбург, ул. Восточная, строение 68, офис 310, в управление не вернулась. 

Корреспонденция с почтовым идентификационным номером 45002261047759 

(определение по делу с сопроводительным письмом исх. № 6/12811 от 28.10.2021) 

направленная МПК «Синерджи» по тому же адресу, адресатом не получена (статус - 

10.11.2021, 16:29 ожидает адресата в месте вручения) (официальный сайт Почты 

России https://www.pochta.ru/). 

19.11.2021 года в связи с отсутствием надлежащего уведомления, Комиссия 

Башкортостанского УФАС России определила: 

1. отложить рассмотрение дела на другую дату – 06.12.2021 года, а также 

дополнительно направить копию определения должностному лицу – председателю 

правления МПК «Синерджи» - <…> по адресу места проживания внесенному в 

ЕГРЮЛ. 

03.12.2021 года от Отделения НБ по РБ поступило ходатайство (вх. № 20203, 

электронная почта) о рассмотрении дела назначенного на 06.12.2021 года путем 

использования систем видео-конференц-связи. 

06.12.2021 года на заседании Комиссии по рассмотрению дела по признакам 

нарушения законодательства о рекламе посредством использования систем видео-

конференц-связи присутствовал: 

- <…> – представитель Отделения НБ по РБ (доверенность № ДВР21-Т5/63 от 

02.03.2021). 

Представитель МПК «Синерджи» на заседании Комиссии не присутствовал. 

Запрошенные сведения (документы и материалы), а также какие-либо пояснения 

или ходатайства Обществом не представлены.  

Телеграмма, направленная МПК «Синерджи» по юридическому адресу: г. 

Екатеринбург, ул. Восточная, строение 68, офис 310, вернулась в управление с 

отметками: 

1. 29.11.2021 года - телеграмма не доставлена, квартира закрыта, адресат по 

извещению не является. 

2. 30.11.2021 года – телеграмма не доставлена, такого учреждения нет. 

Корреспонденция с почтовым идентификационным номером 45002261049203 

(определение по делу с сопроводительным письмом исх. № 6/13525 от 19.11.2021) 

направленная МПК «Синерджи» по тому же адресу, адресатом не получена (статус - 

30.11.2021, 21:18 ожидает адресата в месте вручения) (официальный сайт Почты 

России https://www.pochta.ru/). 

Корреспонденция с почтовым идентификационным номером 45002261049197 

(определение по делу с сопроводительным письмом исх. № 6/13525 от 19.11.2021) 

направленная должностному лицу – председателю правления МПК «Синерджи» - 

<…> по адресу места проживания внесенному в ЕГРЮЛ:  , адресатом не получена 

(статус - 28.11.2021, 04:08 покинуло сортировочный центр) (официальный сайт 

Почты России https://www.pochta.ru/). 

В соответствии с абзацем 2 пункта 3 статьи 54 ГК РФ юридическое лицо несет 

риск последствий неполучения юридически значимых сообщений (статья 165.1), 

доставленных по адресу, указанному в едином государственном реестре 

https://www.pochta.ru/
https://www.pochta.ru/
https://www.pochta.ru/
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юридических лиц, а также риск отсутствия по указанному адресу своего органа или 

представителя. Сообщения, доставленные по адресу, указанному в едином 

государственном реестре юридических лиц, считаются полученными юридическим 

лицом, даже если оно не находится по указанному адресу. 

Данный вывод также следует из пункта 1 Постановления Пленума ВАС РФ от 

30.07.2013 N 61 «О некоторых вопросах практики рассмотрения споров, связанных с 

достоверностью адреса юридического лица». 

Юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически 

значимых сообщений, поступивших по его адресу, указанному в ЕГРЮЛ, а также 

риск отсутствия по этому адресу своего представителя, и такое юридическое лицо 

не вправе в отношениях с лицами, добросовестно полагавшимися на данные 

ЕГРЮЛ об адресе юридического лица, ссылаться на данные, не внесенные в 

указанный реестр, а также на недостоверность данных, содержащихся в нем (в том 

числе на ненадлежащее извещение в ходе рассмотрения дела судом, в рамках 

производства по делу об административном правонарушении и т.п.), за 

исключением случаев, когда соответствующие данные внесены в ЕГРЮЛ в 

результате неправомерных действий третьих лиц или иным путем помимо воли 

юридического лица. 

В связи с неоднократным направлением почтовой корреспонденции по 

юридическому адресу, указанному в ЕГРЮЛ, Комиссия Башкортостанского УФАС 

России полагает, что приняла все возможные попытки уведомить МПК «Синерджи» 

о рассмотрении настоящего дела, поэтому хозяйствующий субъект считается 

извещенным надлежащим образом. 

В соответствии с пунктом 31 Правил рассмотрения антимонопольным органом 

дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской 

Федерации о рекламе, дело рассмотрено в отсутствие МПК «Синерджи». 

Исследовав материалы дела, Комиссия приходит к выводу, что реклама, 

размещенная в подъезде № 11 жилого дома по адресу: г. Уфа, ул. Кирова, д. 91 в 

лифте, на рекламном стенде, следующего содержания (дата фиксации – 08.06.2021): 
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нарушает часть 14 статьи 28 ФЗ «О рекламе». При этом Комиссия исходит из 

следующего.  

В соответствии с пунктами 1, 2, 3 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» 

реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме, с 

использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и 

направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование 

или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке. 

Объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического 

лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты 

интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное 

соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на 

привлечение внимания к которым направлена реклама. 

Товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный 

для продажи, обмена или иного введения в оборот. 

По смыслу законодательного определения рекламой считается та информация, 

которая, во-первых, была распространена, во-вторых, адресована неопределенному 

кругу лиц, в-третьих, направляет внимание и интерес на объект рекламирования, в-

четвертых, имеет цель продвинуть объект рекламы на рынок. Иными словами, 

реклама призвана выделить рекламируемый объект из ряда других объектов и 

привлечь к нему внимание, а также побуждать лиц из числа неопределенного круга, 

среди которых распространялась реклама, обратиться за приобретением товара. 

• распространена путем размещения на рекламной конструкции в лифте 

жилого дома;  

• является общедоступной для восприятия неопределенного круга лиц 

(пассажиров лифта); 

• направлена на привлечения внимания потребителей к услугам и товарам, 

предоставляемые соответствующим рекламодателем и осуществляемой им 

деятельности (внесение денежных средств и получение в дальнейшем скидки на 
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покупку автомобиля в компании Synergy Auto) и способствует формированию 

интереса к реализуемым товарам и их продвижение на рынке; 

Рассматриваемая информация формирует и поддерживает потребительский 

интерес («Купи автомобиль мечты со скидкой 70%»).  

• объектом рекламирования выступает товар (услуги) – финансовая услуга по 

привлечению денежных средств.  

• целью распространения рекламы является увеличение спроса на 

рекламируемый товар (услуги). 

Частью 1 статьи 5 ФЗ «О рекламе» установлено, что реклама должна быть 

добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и недостоверная реклама 

не допускаются. 

Из содержания текста рекламы следует, что объектом рекламирования 

выступают услуги по привлечению денежных средств граждан на определенный 

срок с последующим получением дохода в виде скидки на приобретение 

автомобиля, то есть информация представляет собой рекламу финансовых услуг. 

Финансовая услуга - банковская услуга, страховая услуга, услуга на рынке 

ценных бумаг, услуга по договору лизинга, а также услуга, оказываемая финансовой 

организацией и связанная с привлечением и (или) размещением денежных средств 

юридических и физических лиц (пункт 2 статьи 4 ФЗ «О защите конкуренции»). 

Финансовая организация - хозяйствующий субъект, оказывающий 

финансовые услуги, - кредитная организация, профессиональный участник рынка 

ценных бумаг, организатор торговли, клиринговая организация, микрофинансовая 

организация, кредитный потребительский кооператив, страховая организация, 

страховой брокер, общество взаимного страхования, негосударственный 

пенсионный фонд, управляющая компания инвестиционных фондов, паевых 

инвестиционных фондов, негосударственных пенсионных фондов, 

специализированный депозитарий инвестиционных фондов, паевых 

инвестиционных фондов, негосударственных пенсионных фондов, ломбард 

(финансовая организация, поднадзорная Центральному банку Российской 

Федерации), лизинговая компания (иная финансовая организация, финансовая 

организация, не поднадзорная Центральному банку Российской Федерации) (пункт 6 

статьи 4 ФЗ «О защите конкуренции»). 

Статья 28 ФЗ «О рекламе» устанавливает специальные требования и 

ограничения к рекламе финансовых услуг и финансовой деятельности. 

Частью 14 статьи 28 ФЗ «О рекламе» установлено, что если оказание 

банковских, страховых и иных финансовых услуг или осуществление финансовой 

деятельности может осуществляться только лицами, имеющими соответствующие 

лицензии, разрешения, аккредитации либо включенными в соответствующий реестр 

или являющимися членами соответствующих саморегулируемых организаций, 

реклама указанных услуг или деятельности, оказываемых либо осуществляемой 

лицами, не соответствующими таким требованиям, не допускается. 

Как следует из материалов, поступивших от Отделения НБ по РБ, МПК 

«Синерджи» не имеет лицензии Банка России на привлечение денежных средств, не 

включена в Государственные реестры институтов микрофинансирования, однако, 
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как следует из текста рекламы, привлекает денежные средства граждан в отсутствие 

к тому законных оснований.  

Кроме того, согласно информации, размещенной на сайте Банка России 

(https://www.cbr.ru/inside/BlackList/), компания «Synergy» обладает признаками 

«финансовой пирамиды». 

Таким образом, указанная реклама нарушает часть 14 статьи 28 ФЗ «О 

рекламе». 

МПК «Синерджи» запрошенные сведения не представлены, позиция по факту 

размещения данной рекламы не выражена. 

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за 

нарушение требований, установленных частью 14 статьи 28 ФЗ «О рекламе» несет 

рекламодатель. 

Рекламодатель - изготовитель или продавец товара либо иное определившее 

объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо (пункт 5 статьи 3 ФЗ «О 

рекламе»). 

На основании представленных в материалы дела сведений (договор на 

предоставление рекламных услуг № 043/21 от 25.03.2021 и платежное поручение № 

171 от 19.04.2021), а также в связи с тем, что объектом рекламирования выступают 

услуги, предоставляемые МПК «Синерджи» и на привлечение к его деятельности 

направлена рекламная информация, установлено, что указанный субъект выступил 

рекламодателем данной рекламы. Доказательств обратному, в материалы дела, не 

представлено. 

Согласно пункту 49 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, 

возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о 

рекламе, при установлении факта нарушения законодательства Российской 

Федерации о рекламе антимонопольный орган в целях прекращения дальнейшего 

нарушения выдает лицу (лицам), обязанному (обязанным) устранить выявленное 

правонарушение, предписание о прекращении нарушения законодательства 

Российской Федерации о рекламе. 

Антимонопольный орган обязан предпринять все зависящие от него действия, 

направленные на пресечение дальнейшего распространения ненадлежащей рекламы 

(пускай и в незначительно измененном виде, но содержащей тот же типовой объект 

рекламирования), в целях обеспечения реализации права потребителей на получение 

добросовестной и достоверной рекламы, предупреждения нарушения 

законодательства Российской Федерации о рекламе, что обосновано статьями 1, 33, 

36 Закона о рекламе. 

Согласно пункту 54 Правил при добровольном устранении лицом (лицами) 

совершенного нарушения антимонопольный орган вправе не выдавать предписание 

о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе. В 

этом случае основания нецелесообразности выдачи предписания излагаются в 

мотивировочной части решения по делу. 

Комиссией принято решение предписание о прекращении нарушения 

законодательства Российской Федерации о рекламе МПК «Синерджи» не выдавать, 

так как реклама по данному адресу более не размещается (акт осмотра с приложение 

https://www.cbr.ru/inside/BlackList/
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фотоматериалов от 02.12.2021). 

Административная ответственность за данное правонарушение предусмотрена 

частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях: 

- нарушение рекламодателем, рекламопроизводителем или 

рекламораспространителем законодательства о рекламе за исключением случаев, 

предусмотренных частями 2 - 6 настоящей статьи, частью 4 статьи 14.3.1, статьями 

14.37, 14.38, 19.31 настоящего Кодекса, влечет наложение административного 

штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на 

должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических 

лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей. 

Материалами дела № 002/05/28-1572/2021 было установлено, что 

рекламодателем указанной рекламы выступил МПК «Синерджи» (ОГРН: 

1206600041053, ИНН: 6685177014). 

В силу статьи 2.1 КоАП РФ назначение административного наказания 

юридическому лицу не освобождает от административной ответственности за 

данное правонарушение виновное физическое лицо, равно как и привлечение к 

административной или уголовной ответственности физического лица не 

освобождает от административной ответственности за данное правонарушение 

юридическое лицо. 

В действия МПК «Синерджи» содержатся признаки административного 

правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.3 

КоАП РФ. 

В связи с тем, что нарушение законодательства РФ о рекламе влечет 

административную ответственность, УФАС по РБ в адрес МПК «Синерджи» было 

направлено уведомление о составлении протокола (от 16.12.2021 № 6/14721). 

Назначена дата для дачи объяснений по факту нарушения, а также для подписания 

протокола об административном правонарушении – 11.01.2022 года. 

11.01.2022 года представитель МПК «Синерджи» на составление протокола не 

явился. Какие-либо пояснения или ходатайства юридическим лицом не 

представлены.  

Уведомление о составлении протокола (от 16.12.2021 № 6/14721) 

направленное МПК «Синерджи» по юридическому адресу: г. Екатеринбург, ул. 

Восточная, стр. 68, офис 310 (официальный сайт Почты России 

https://www.pochta.ru/ почтовый идентификационный номер 45002261063612), 

адресатом не получено (статус – неудачная попытка вручения 21.12.2021). 

29.12.2021 года конверт возвращен отправителю из-за истечения срока хранения. 

Согласно статье 165.1 Гражданского Кодекса Российской Федерации 

заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые 

сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые 

последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента 

доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение 

считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно 

https://www.pochta.ru/
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направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему 

вручено или адресат не ознакомился с ним. 

Юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически 

значимых сообщений (статья 165.1), доставленных по адресу, указанному в едином 

государственном реестре юридических лиц, а также риск отсутствия по указанному 

адресу своего органа или представителя. Сообщения, доставленные по адресу, 

указанному в едином государственном реестре юридических лиц, считаются 

полученными юридическим лицом, даже если оно не находится по указанному 

адресу (пункт 3 статьи 54 ГК РФ). 

Таким образом, МПК «Синерджи» был надлежащим образом уведомлен о 

дате, времени и месте составления протокола. 

В соответствии с частью 4.1 статьи 28.2 КоАП РФ протокол № 002/04/14.3-

18/2022 об административном правонарушении составлен в отсутствие 

представителя МПК «Синерджи» извещенного в установленном порядке. 

Рассмотрение дела назначено на 21.01.2022 года. 

22.01.2022 года представитель МПК «Синерджи» на рассмотрение дела не 

явился. Какие-либо пояснения или ходатайства юридическим лицом не 

представлены.  

Телеграмма с извещением о дате и времени рассмотрения административного 

дела, направленная по юридическому адресу: г. Екатеринбург, ул. Восточная, стр. 

68, офис 310 адресатом не получена (статус – не доставлена такого учреждения нет 

19.01.2022). 

Дело рассмотрено в отсутствие представителя МПК «Синерджи», в 

соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 29.7 КоАП РФ, извещенного в 

установленном порядке. 

Событие административного правонарушения вменяемое МПК «Синерджи» 

выражается в распространении ненадлежащей рекламы, поскольку в ней нарушены 

требования части 14 статьи 28 ФЗ «О рекламе». 

Объектом рассматриваемого правонарушения являются отношения в области 

получения потребителем надлежащей рекламы, соответствующей требованиям 

законодательства о рекламе. 

Субъект правонарушения – МПК «Синерджи» (ОГРН: 1206600041053, ИНН: 

6685177014, юридический адрес: г. Екатеринбург, ул. Восточная, стр. 68, офис 310).  

Объективная сторона данного правонарушения состоит в распространении 

ненадлежащей рекламы, недопустимой с точки зрения законодательства Российской 

Федерации о рекламе.  

Субъективная сторона правонарушения характеризуется в непринятии МПК 

«Синерджи» всех зависящих мер для соблюдения правил и норм, за нарушение 

которых предусмотрена административная ответственность. 

Таким образом, состав административного правонарушения имеется. 

Место совершения административного правонарушения – Республика 

Башкортостан, г. Уфа, ул. Кирова, д. 91, подъезд № 11 

Время совершения административного правонарушения – 08.06.2021 года. 
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На момент рассмотрения настоящего дела об административном 

правонарушении сроки давности привлечения к административной ответственности, 

установленные статьи 4.5 КоАП РФ не истекли. 

Оснований для применения статьи 2.9 КоАП РФ нет, так как состав 

административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 КоАП 

РФ, является формальным и существенная угроза охраняемым общественным 

отношениям заключается не в наступлении каких либо материальных последствий 

правонарушения, а в пренебрежительном отношении виновного лица к исполнению 

своих публично-правовых обязанностей. Безразличное отношение лица к принятой 

на себя публично-правовой обязанности свидетельствует о существенной угрозе 

охраняемым интересам.  

В силу части 3 статьи 4.1 при назначении административного наказания 

юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного 

правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, 

обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, 

отягчающие административную ответственность. 

В силу части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ, некоммерческим организациям, а также 

являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, 

осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые 

совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если 

назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено 

соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта 

Российской Федерации об административных правонарушениях, административное 

наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение 

при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего 

Кодекса. 

Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные 

правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы 

причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного 

мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при 

отсутствии имущественного ущерба. 

На основании статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к 

субъектам малого и среднего предпринимательства относятся зарегистрированные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и соответствующие 

условиям, установленным частью 1.1 настоящей статьи, хозяйственные общества, 

хозяйственные товарищества, хозяйственные партнерства, производственные 

кооперативы, потребительские кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и 

индивидуальные предприниматели. 
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Сведения о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях, 

отвечающих условиям отнесения к субъектам малого и среднего 

предпринимательства, установленным статьей 4 Федерального закона, вносятся в 

единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства (дата внесения сведений 10.08.2020) МПК «Синерджи» 

относится к категории субъекта малого и среднего предпринимательства – 

микропредприятие. 

В силу статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное 

наказание за совершение административного правонарушения, считается 

подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу 

постановления о назначении административного наказания до истечения одного года 

со дня окончания исполнения данного постановления. 

МПК «Синерджи» к административной ответственности по статье 14.3 КоАП 

РФ ранее (в течение срока, установленного статьей 4.6 КоАП РФ) не привлекался. 

Информация о привлечения юридического лица к административной 

ответственности отсутствуют в информационной базе платформы «Дело» (ЕИАС-

Дело) (по состоянию на 21.01.2022). 

Таким образом, юридическое лицо можно считать впервые совершившим 

административное правонарушение. 

Обстоятельства отягчающие вину не установлены. 

Данное правонарушение не повлекло за собой причинение вреда или 

возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам 

животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, 

безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также имущественного ущерба. 

Руководствуясь статьями 2.1, 2.10, 4.1, 4.1.1, 4.2, 4.3, 4.6 части 1 статьи 14.3, 

23.48, 29.10 КоАП РФ, 

ПОСТАНОВИЛ: 

Признать МПК «Синерджи» (ОГРН: 1206600041053, ИНН: 6685177014, 

юридический адрес: г. Екатеринбург, ул. Восточная, стр. 68, офис 310) виновным в 

совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 

статьи 14.3 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде 

предупреждения. 
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 30.1 КоАП РФ, постановление по 

делу об административном правонарушении может быть обжаловано лицами, 

указанными в статьях 25.1 - 25.5.1 КоАП РФ, вынесенное должностным лицом – в 

вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по 

месту рассмотрения дела. 

В соответствии с частью 2 статьи 30.1 КоАП РФ в случае, если жалоба на 

постановление по делу об административном правонарушении поступила в суд и в 
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вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, жалобу рассматривает 

суд. 

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 КоАП РФ постановление по делу об 

административном правонарушении, связанном с осуществлением 

предпринимательской или иной экономической деятельности юридическим лицом 

или лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, обжалуется в арбитражный суд в соответствии с арбитражным 

процессуальным законодательством. 

В соответствии с частью 1 статьи 30.2 КоАП РФ жалоба на постановление по 

делу об административном правонарушении подается судье, в орган, должностному 

лицу, которыми вынесено постановление по делу и которые обязаны в течение трех 

суток со дня поступления жалобы направить ее со всеми материалами дела в 

соответствующий суд, вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу.  

В соответствии с частью 3 статьи 30.2 КоАП РФ жалоба может быть подана 

непосредственно в суд, вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, 

уполномоченным ее рассматривать. 

В соответствии с частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ жалоба на постановление по 

делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти 

суток со дня вручения или получения копии постановления. 

Заместитель руководителя <…> 

 


